CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 05120986/2025

REQ Nº 858/2025

DATA: 05/12/2025 – HORA: 13:23:24

REQUERIMENTO Nº 858/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia à Empresa Enel,
solicitando medidas imediatas para corrigir
a falta de sinalização adequada nos trechos
do Centro onde a obra está sendo
executada. Embora a obra de
internalização da rede elétrica represente
um avanço importante para o município —
valorizando o Centro e modernizando a
infraestrutura — é necessário destacar que
a sinalização precária ou inexistente está
causando riscos aos motoristas e
pedestres.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia à
Empresa Enel, solicitando medidas imediatas para corrigir a falta de
sinalização adequada nos trechos do Centro onde a obra está sendo
executada. Embora a obra de internalização da rede elétrica represente
um avanço importante para o município — valorizando o Centro e
modernizando a infraestrutura — é necessário destacar que a sinalização
precária ou inexistente está causando riscos aos motoristas e pedestres.

JUSTIFICATIVA

A ausência de sinalização adequada viola normas básicas de segurança
viária e aumenta significativamente o risco de acidentes. A obra é
necessária e bem-vinda, mas deve ser executada com responsabilidade,
garantindo o fluxo seguro de veículos e pedestres. A cobrança se
fundamenta no dever do Poder Público de fiscalizar e exigir que as
empresas contratadas cumpram as normas técnicas

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
5 de Dezembro de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)